106學年度第2學期班（畢）聯會會議會議紀錄
時間：中華民國107年3月28日(星期三)上午10時分至11時50分
地點：本校仁愛樓四樓綜合活動教室
出席指導：何佩玲校長
出席：各處室主任、各班班聯會代表
壹、校長致詞：
　　一、各處室主任及各位班聯會代表大家早安、大家好！首先恭喜大家被選為班級的代表。期望透過這個會議，讓同學們的想法、心聲，能夠傳達到師長及學校這邊，用溝通、協調的方式，讓同學在土庫商工快樂地學習及成長，歡迎大家踴躍地發言。
　　二、希望大家是理性、冷靜的，所提建議對學校、同學們學習是有幫助的，請具備公民應有的風範，遵守禮節，讓溝通成為有效的溝通。
貳、各班級建議：
　●建一甲建議：一、穿校外外套。
　　　　　　　　二、廣播太小聲

　　　　　說明：一、冬天天氣冷可穿校外外套，因為穿著學校外套的，裡面無法穿太厚。

　　　　　　　　二、聲音太小，無法清楚聽到廣播內容。

　　教官室答覆：一、考量學校安全狀況及利於辨別是否為校外人士，故仍以學校服裝為主，倘若寒流來襲，請於外套內加穿衛生衣、毛衣、圍巾等禦寒衣物，會比大外套更具保暖效果。（校園割喉案、性騷擾案例層出不窮，考量校園安全為最重要的因素）
　　設備組答覆：二、先前已調整過。若還是太小聲，會請總務處及設備組再進行查修。(已解決，該班也表明無廣播太小聲之問題了)
　●資一甲建議：一、車票改為電子式。

　　　　　　　　二、取消上第八節課。

　　　　　　　　三、更新電腦版本。

　　　　　說明：一、方便統計，防止沒繳錢侳車。

　　　　　　　　二、有些人搭交通車，回到家都很晚了。

　　　　　　　　三、學校網頁打不開。

　　教官室答覆：一、本校交通車採委外招標方式，須公司有電子系統才能使用電子車票，目前得標的公司並無此系統，故仍以紙本車票為主。（此建議會提供給得標之交通車廠商參考）
　　教務處答覆：二、除私立學校外，雲林縣各校都有上第八節課。每週第八節課是國、英、數、專一、專二各安排一堂，由於同學們入學時程度落差頗大，也希望讓各位不用再花錢補習，同學只要上課認真聽講、回家利用時間再溫習。上第八節課為學校既有的傳統，且每學年度結束前皆有發放家長同意書，由家長及學生同意後統一開課。
　　設備組答覆：三、請釐清後直接至教務處設備組反應哪裡的電腦及什麼版本，或於報修系統直接填寫報修單，也可以留紙條給甘先生，我們會立即處理。
  ●資一乙建議：教室電腦設備更新。

　　　　　說明：因為電腦常當機。

　　設備組答覆：1.已於前瞻計劃規劃全部主機更新。
　　　　　　　　2.開機系統已於3/23更新完成。
　　　　　　　　各班之電腦故障，請立即報修，我們也會立即處理或更換。

  ●廣一甲建議：上課時其他班級老師使用麥克風聲量過大，以及秩序過亂，時常影響同學上課，建議學校協助改善。

　　　　　說明：因為隔壁班任課老師麥克風音量過大，還有同學突然間的大聲喧嘩，導致本班任課老師被打斷，以及教室後半部同學聽不清上課內容，影響學習。

　　教務處答覆：一、麥克風音量問題，會於教學研究會向教師同仁宣導。
　　　　　　　　二、另請隔壁班學生加強上課秩序管理。（同理心，請技一甲班聯會代表把問題帶回去，請班長或風紀股長維護好上課秩序，彼此尊重）
　　秘書補充：三年級某班男同學上課時候喜歡鼓噪，適當地與任課老師互動是可以的，但別班也在上課，請尊重別班上課的權益。
　　生輔組長補充：上課時間、午休或週會，各班風紀股長請起責任，管理自己班級上課之秩序。

　　學務主任補充：下課的自由不要影響到別人的自由。

　　　　　　　　　另外中午吃飯時，請回自己班級坐在位子上吃，不要坐在樓梯的階梯吃。
　●建二甲建議：一、教學大樓與新建大樓間加蓋風雨走廊。

　　　　　　　　二、廁所門上設置掛勾。

　　　　　　　　三、教學大樓廁所改建。
　　　　　說明：一、在二、三樓加蓋風雨走廊，下雨時較不用繞太大圈到各處室。

　　　　　　　　二、學生在更衣時會更方便。

　　　　　　　　三、太老舊，廁所空間太小，有異味。

　　庶務組答覆：一、屬於新興工程範圍，須爭取經費，方可興建，困難度較高。
　　庶務組答覆：二、配合廁所整修時，再行加裝。
　　庶務組答覆：三、中正樓廁所整修美化規劃中，預計本年度向國教署爭取經費補助。

　　學務主任補充：廁所掛勾有簡易型貼式，可以時掛衣服或外套用(勿掛書包等重物)，會後與總務處溝通後再行改善。

　　生輔組長補充：已修繕之學校公物，請大家要愛惜，也請各位代表回去時記得轉達給全班同學知曉。

　●商二甲建議：請學校提供羽毛球。
　　　　　說明：讓想打羽球的同學可以使用，或放在合作社提供販賣。(像是學校羽球比賽用的羽毛球，較為好打)

    體育組答覆：已請合作社代為販賣。
　　員生社答覆：合作社已有販賣羽球，唯學生若有較高檔次的需求，可至合作社預購（約二至三天到貨），價錢請詢問合作社阿姨。
　●商二乙建議：一、園遊會場地改在班上。

　　　　　　　　二、週會請知名、有經歷的網紅分享心得、創業過程。
　　　　　　　　三、車票避免在午休檢查。

　　　　　說明：一、若園遊會場地更改在班級教室，可以節省場地費支出，不用把東西搬來搬去，以免受傷。

　　　　　　　　二、學校的演講太過枯燥乏味，無法引起學生的興趣去聽，而呆坐在那，因此建議請現在大家都耳熟能詳的網紅來分享他們的成功、經歷過程。

　　訓育組答覆：一、已詢問過總務處，是不可行的，教室無法供應足夠電力，必須集中場地請廠商另行配電。
　　學務主任補充：有關園遊會場地在班級教室，之前曾經辦理過，但由於電力超載，總務處被罰錢，罰錢的金額比另行請廠商來配電還多，實不划算。另外，在一樓的班級有地利之便，對二、三年的班級不公平，大家可以集思廣益，再至學務處討論。
　　訓育組答覆：二、請提供合適人選、價位、聯絡方式，再由學校與他聯絡。(不能強制跟同學收費)
    教務主任補充：週會的演講，當然希望講者能吸引大家的目光及聆聽。上學期期末本校邀請沈芯菱（知名慈善家，出身臺灣

 HYPERLINK "https://zh.wikipedia.org/wiki/%E9%9B%B2%E6%9E%97%E7%B8%A3" \o "雲林縣" 雲林縣貧困攤販家庭，自十一歲起投身公益，從未接受捐款及贊助，十七年來獨力支出800多萬元，進行眾多慈善活動，獲「總統創新獎」、兩度蟬聯「總統教育獎」、十大傑出青年等多項獎項，是家喻戶曉的公益楷模，深具影響力的青年之一。--維基百科摘錄）來沈姐姐演講，內容十分精彩，3萬2千元費用由明基友達基金會贊助。我們精心地安排講座，但大家的投入並不夠熱烈。
　　　　　　　　　另外，我們也陸續接洽畢業的優秀學長姐，在職場上有堅強的專業能力獲得主管的賞識，回母校來與各位分享成功的經驗。
　　教官室答覆：三、本學期因週次調整，故無排交通車站隊及宣導時間，加上住宿同學3月31日前均每日搭乘交通車，部份做法有調整須統一說明，才使用午休實施，並非為了單純檢查車票，會盡量避免利用午休同學休息之時間。
　●商二丙建議：一、畢旅更改行程。不要去科工館，希望能有各班自主活動的時間，例如：隔天早上到中午的時間可以使用飯店的設施，希望門禁時間可以延後至23:30。
　　　　　　　　二、6/1畢業典禮。讓畢業生能有多一些上台機會，少些演講。
　　　　　　　　三、50週年校慶。校慶衣服能各班輪流看衣服尺寸，減少尺寸不合的問題。
　　　　　　　　四、園遊會能擴大場地。

　　訓育組答覆：一、此次第三天早上8:00~11:00在沙灘與飯店活動。畢業旅行真正的名稱叫做校外教學參觀，以往會安排參觀一間學校，現在以與教育有相關景點取代，科工館為票選結果，若要更改需考慮全部班級的意見（是否更改為六堆客家文化園區？）會後與廠商溝通是否可再更換景點，再發調查表，調查各班科工館和六堆客家文化園區之選擇意願。
　　學務主任補充：高三校外參觀活動之議題，會後再與高二各班研議，避免耽誤一、三年級之時間。

　　生輔組長補充：有關門禁時間，基於安全考量及帶隊師長之辛勞，請大家配合。
　　訓育組答覆：二、請尊重到場的來賓。
　　員生社答覆：三、盡全力配合，未來亦將統一版型大小，以減少作業流程。（未來版型大小會依去年運動會綠色這件為主）
　　訓育組答覆：四、請提出具體方案（哪邊的場地？）再者，擴大場地的目的為何？
　●廣二甲建議：一、教室前洗手台水龍頭的水要大一點。

　　　　　　　　二、工人勿在公共場所抽菸。

　　　　　　　　三、畢業典禮有主題性佈置為佳。

　　　　　說明：一、水龍頭的水有一個似乎壞了，然後水要大，不然裝水桶有點慢。

　　　　　　　　二、工人有時會在校園抽菸，亂丟菸蒂，油漆場菸味頗重，所以請多督導。

　　　　　　　　三、畢業典禮主題能進行全校性投票。

　　庶務組答覆：一、請提供故障位置，並上維修系統登錄。（會後請總務處之水電技士處理）
　　庶務組答覆：二、已在工程發包時訂定禁止吸煙規定，並加強要求。（請同學即時反應，總務處會請人立即處理）
　　訓育組答覆：三、以往請廠商做活動中心內氣球佈置，今年外面新增兩大小充氣拱門與紅地毯。至於主題性之佈置，請具體提出可實施方案，視經費多寡或請班畢聯會協助。
  ●綜三乙建議：畢業典禮放氣球。

　　　　　說明：畢業生每人一顆氣球，用透明的線綁著氣球，到操場把它放掉(類似放風箏的概念)。到時再延著線拉回來，即環保又有特別的回憶。
　　訓育組答覆：充氣瓶一瓶6000元，氣球50顆85元，成本約柒仟元須由畢業生自行吸收，此外，當天充氣、綁線與施放（320人輪流放）需要花費多少時間亦須詳細規劃。
　●廣三甲建議：有關6/1畢業典禮

　　　　　　　　一、舉辦畢業生抽獎活動，增加趣味性。
　　　　　　　　二、希望三年級坐位附近不要有糾察隊，都最後一天了，不想再被拘束。

　　　　　　　　三、來賓致詞時間縮短，致詞太長會覺得主角變成來賓。
　　　　　　　　四、入場燈光暗暗的，可以增加氣氛。

　　　　　　　　五、希望今年各班可以不一定要用影片，可用表演代替，就是可以影片也可以表演。

　　　　　　　　六、主持人找三年級的，比較有感覺。

　　　　　　　　七、體育館做主題佈置，讓體育館不要這麼單調，讓我們有一個畢業的感覺。

　訓育組答覆：一、學校經費有限，大部分拿去買頒發給畢業生的獎品，抽獎活動的獎品須由畢聯會自行籌措。
　教官室答覆：二、大家狀況表現良好，糾察隊巡視後即撤收，若無人管理秩序太差、失控，不是讓與會來賓看笑話，留下不好印象，取決於各位同學的表現而定。
　訓育組答覆：三、請尊重到場的來賓。

　　　　　　　四、會做加強，班畢聯會可提供想法。

　　　　　　　五、有表演更好，但時間一樣限制在每班2~3分鐘。

　　　　　　　六、畢業流程以司儀為主，有其他活動串場時可提供主持人人選。

　　　　　　　七、同廣二甲答覆三。
　學務主任補充：畢業典禮的議題及細節，最後的聲音納入畢聯會，做成相關決議後交校長裁決。
　主任教官補充：班聯會一學期只召開一次，我們非常注重同學們反應的問題，有時效性的請馬上與相關處室反應，學校會馬上處理。
　　　　　　　　有關於畢業典禮之事宜，畢聯會請發揮功能，譬如虎尾高中之畢業典禮，都是由學生自己佈置的，連師長都不能進去活動中心看。有什麼想法，高三各班代表和畢聯會幹部一起討論，往後畢業典禮之型式，我們朝這方面努力。
　●技三甲建議：檢修跑道。

　　　　　說明：跑道凹凸不平，常容易跌倒。

　　體育組答覆：跑道400m皆為平整，除孔子銅像前三角PU場較為嚴重，已申請計畫看是否有經費。同學上課時若有即時之危險請馬上回報，我們會優先、立即處理。

參、臨時提議

    廣二乙建議：騎腳踏車路線規劃（不騎圓環，同學說會被車撞到，可騎側門）

　　教官室答覆：側門每天都會開，腳踏車也可以從側門進出，若還有其他問題，可直接至教官室詢問。
肆、校長勉語
　　一、畢業典禮的獎品和佈置，不宜讓學生自行負擔任何費用。有關活動所要呈現出與以往不同型式，我們交由畢聯會及高三各班代表共同來討論。

　　二、畢業典禮來賓的祝賀詞長短，校長會拿揑、控制時間及人數，讓這祝賀儀式不會過於冗長。
    三、同學反應畢業典禮讓畢業生多點表現機會，這是很好的建議。但為了表達對母校的懷念及師恩難忘的場面，畢業典禮整體宜讓大家覺得簡單隆重，時間請控制得宜。
　　四、有班級反應上課時間隔壁班聲音過於喧囂，請教務處及學務處在集會或會議時多加宣導。如果是老師的麥克風聲音太過大聲，請老師調整麥克風音量；若是同學喧嘩吵鬧，請任課老師及風紀股長維護班上秩序。
　　五、最近感覺下課時間很喧鬧，講話請養成輕聲細語、氣質優雅的儀態。

　　六、學校設備老舊的部分，本人在任期間，讓土商成為教學設備良好學校為本人之目標。各處室主任、組長、老師及行政同仁都很積極寫計畫向上面爭取經費來改善教學設備，也請同學對新的設備要愛惜。
　　七、廁所門加裝掛勾，會後請總務處盡快處理。中正樓廁所之整修美化，總務處預計於本年度向國教署爭取經費補助。信義樓一至三樓之廁所已整建完畢，請大家多加利用。
　　八、週會演講之講者，是要讓同學們可以學習的典範，需慎重考慮及聘請。同樣在土商的環境學習，成功的畢業學長姐的成長歷程及創業經驗，他們如何成功，是值得同學學習和借鏡的。
　　九、週會演講之經費，學校是不會讓學生自行負擔的。至於經費來源，我們會和相關處室討論如何處理。

　　十、第八節課輔問題，土庫商工目前已經養成良好的讀書風氣及習慣，加上少子化年代來臨，各職校互較高下。目前五天之輔導課分配統測之考科，國英數專一專二安排妥適，一星期五堂之課業輔導，時間是有限的，請思考未來在國際上的競爭力，應該要加緊腳步念書，一星期一天多讀一小時的書更要珍惜。學海是無涯的，樹立終身學習的教育思想，在年輕時多讀一點書，對未來的幫助是巨大的。

伍、散會（上午11時50分）
(再度提醒各班班聯會代表，彙整提出建議前，請先行至校網－最新消息
　－業務表件－行政單位點選學務處訓育組－按關鍵字搜尋，參閱101至
　106學年度第1學期之班聯會議各班建議與答覆，以免過多重覆問題，
  謝謝。）

PAGE
6